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[Ministeren for Grønland] 

vil der være mulighed for at adskille forskel- 
lige typer af aktiviteter i selskabet, f.eks. ved 
stiftelse af et datterselskab, såfremt selskabet 
skønner en sådan disposition hensigtsmæssig. 

En sådan disposition vil forudsætte, at 
selskabet gennem ministeren for Grønland 
respektive Grønlands landsstyre orienterer 
henholdsvis et af Folketinget nedsat udvalg 
og Landstinget om dispositionen, jf. § 3, stk. 
3, i lov nr. 595 af 12. december 1984 og 
landstingslov nr. 10 af 22. november 1984. 

Herudover vil gældende bevillingsmæssige 
procedurer skulle følges i en sådan situation. 

Ved den foreslåede lovændring skabes der 
lovmæssigt grundlag for, at ovennævnte afta- 
le med Grønlands landsstyre vedrørende of- 
fentlig deltagelse i kulbrinteaktiviteter æn- 
dres således, at der herefter kan ske en udvi- 
delse af selskabets vedtægtsmæssige formål, 
hvorved Nunaoil A/S kan varetage offentlig 
deltagelse også vedrørende andre mineralske 
råstoffer end kulbrinter. 

For så vidt angår den parallelle grønland- 
ske lovændring kan jeg oplyse, at Grønlands 
Landsting den 11. november i år har vedta- 
get en til nærværende lovforslag svarende 
ændring af landstingslov nr. 10 af 22. no- 
vember 1984. Landstinget har i øvrigt den 4. 
ds. tilsluttet sig nærværende lovforslag uden 
særlige bemærkninger. 

Lovforslagets økonomiske konsekvenser 
for staten i de nærmeste finansår , kan ikke 
vurderes på indeværende tidspunkt. 

Afhængigt af, i hvilket omfang der i frem- 
tiden måtte træffes konkret beslutning om at 
etablere offentlig deltagelse i aktiviteter ved- 
rørende andre mineralske råstoffer end kul- 
brinter, kan der opstå et kapitalbehov for 
selskabet. 

Dette vil især være tilfældet, såfremt der 
træffes beslutning om at deltage i aktiviteter, 
uden at den offentlige deltagelse er økono- 
misk båret af de øvrige konsortiedeltagere. 

I en sådan situation vil de almindelige be- 
villingsmæssige procedurer blive fulgt. 

En vedtagelse af det fremsatte lovforslag 
vil gøre en snarlig udvidelse af de aftale- og 
vedtægtsmæssige rammer for Nunaoil A/S' 
virksomhed mulig. Det er min overbevisning, 
at dette vil øge mulighederne for at varetage 
samfundsmæssige interesser i forbindelse 
med råstofaktiviteter i Grønland og vil inde- 
bære en hensigtsmæssig styrkelse af rammer- 

ne for fælles dansk-grønlandsk varetagelse af 
offentlig deltagelse i sådanne aktiviteter. 

Jeg skal derfor tillade mig at anbefale lov- 
forslaget til det høje Tings velvillige behand- 
ling. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om kon- 

trol med arbejder af  ædle metaller m.v. 
(Lovforslag nr. L 112). 
Anledningen til, at jeg fremsætter forslag 

til en lov om ændringer i den gældende kon- 
trollov -  nr. 499 af 29. november 1972 -  er i 
første række ønsket om at muliggøre Dan- 
marks tiltrædelse af den i Wien 1972 under- 
tegnede konvention om kontrol og stempling 
af varer af ædle metaller. 

Til kvaliteten og mærkningen af ædelme- 
talvarer stilles der i de enkelte lande forskel- 
lige krav, som udgør en teknisk hindring for 
den frie vareudveksling. 

Denne handelshindring er elimineret mel- 
lem de lande, der som Finland, England, 
Irland, Norge, Portugal, Schweiz, Sverige og 
Østrig har tilsluttet sig ovennævnte konventi- 
on, uden at det har medført en forringelse af 
den beskyttelse af forbrugerne, som varernes 
særlige art motiverer. Dette opnås ved, at 
kontrolmyndighederne i konventionslandenev . 
påfører varer af ædelmetaller -  dvs. guld, 
sølv og platin -  et fælles kontrolstempel, når 
det ved en undersøgelse af varer ved analyse- 
metoder, der er fastlagt i konventionen, og 
som ganske svarer til de af statsguardejnen 
anvendte metoder, er godtgjort, at konventio- 
nens krav til varernes holdighed er opfyldt. 

De således stemplede varer vil passere 
konventionslandenes grænser uden fornyede 
undersøgelser og stempling, idet der dog un- 
der særlige omstændigheder kan udtages 
kontrolprøver. 

Ca. 30 pet. af produktionen her i landet af 
varer af ædle metaller eksporteres, heraf om- 
kring halvdelen til konventionslandene. Det 
er derfor forståeligt, at Guldsmedefagets Fæl- 
lesråd går ind for dansk tiltrædelse af den 
internationale konvention, som for danske 
producenter særligt Vil være af betydning for 
eksporten af smykker til England. 

Konventionen er optaget som tillæg til 
lovforslagets bemærkninger, således at Folke- 


